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Anotace

Náboženství v současných učebnicích pro základní školy a nižší stupeň

gymnázií.

V poslední době stoupá ve veřejném prostoru míra diskuzí a polemik

o náboženství. Nezřídka se však jedná o nepoučená stanoviska. Ve své práci

jsem se zaměřila na to, jaké informace se dostávají k žákům základních škol, a to

bez ohledu na zájem konkrétního učitele. V první části porovnávám základní

kurikulární dokumenty (tzv. Bílou knihu a Rámcový vzdělávací program)

a jednotlivé vzdělávací oblasti. V druhé části se zaměřuji na konkrétní učebnice

vybraných předmětů (dějepis, výchova k občanství, etika), které prošly

schválením Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. Všímám si, jak často,

do jaké míry a v jakých kontextech pojednávají o náboženství (včetně přehledu,

o kterých náboženstvích referují). Následně vyhodnocuji, jestli zaujímají nějaké

hodnotící stanovisko, případně zda vedou žáky k zájmu o tuto oblast a zda rozvíjí

jejich schopnosti dohledat si relevantní informace.

Klíčová slova

Náboženství, obsahová analýza, učebnice, rámcový vzdělávací program, Bílá

kniha, předsudky, religiozita, schvalovací doložka, dějepis, etická výchova,

občanská výchova, hodnocení.

Summary

Religion in textbooks for the second-grade elementary schools.

Recently, there has been an increasing level of discussion about religion in

the public space. Nonetheless, uneducated opinions are often being used. In my

work, I focused on what kind of information are being passed onto pupils of

primary schools, regardless of the interest of particular teacher. In the first part

of my thesis, I compare basic curriculum documents (so called Whitepaper and

Framework Education Program) and individual educational areas. In second

part, I work with specific books of selected subjects (history, civics, ethics) that

have been authorized by the Ministry of Education Youth and Sports (MEYS).

I pay particular attention to how frequently, to what extent and in what context

do they referrer about religion (including list of reported religions). Afterwards,

I evaluate, whether they take evaluated stands, alternatively whether they

encourage pupils to be interested in this area and finally whether they develop

pupils’ ability to look up relevant information on that subject.

Keywords

Religion, content analysis, textbook, Framework Educational Program,

Whitepaper, prejudice, religiosity, Approval Clause, history, ethics, civics,

evaluation.
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Úvod

Česká společnost bývá vzhledem k tradičnímu náboženství označována jako

nábožensky chladná, případně na nové směry reagující silným pocitem ohrožení.

Jakkoli se řada obyvatel České republiky k nějakému náboženství hlásí, jedná

se o menší část. Podle dat Českého statistického úřadu1 se k nějaké církvi nebo

náboženské společnosti hlásí cca 14% obyvatel, necelých 7% se označilo jako

věřící, explicitně bez náboženské víry se charakterizovalo cca 35% respondentů

(ostatní se k této otázce nevyjádřili).2

Jistá rezervovanost vůči náboženství, obzvláště institucionalizovanému, je

v naší zemi dlouhodobým standardem. Není pochyb, že v tom sehrála velkou

roli historická zkušenost s rekatolizací raného novověku i ideologie přítomná ve

školství komunistického režimu.

Přesto soudím, že v posledních letech v celospolečenské debatě kritika

náboženství ještě stoupá. V případě křesťanství se zvedla nová vlna antipatií

kolem Zákona o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými

společnostmi,3 (provázená i masivní negativní kampaní před volbami4 v roce

2013), v současné době se stále častěji objevuje rezervovanost až nesnášenlivost

vůči islámu, do velké míry v souvislosti s terorismem a migrační vlnou z Afriky

a ze zemí Blízkého a Středního východu. 5

Vedle toho se ve společenské debatě začíná klást důraz na návrat ke kulturním

kořenům a přibývá lidí z různých religióznějších národů, kteří se do České

republiky stěhují.

Cíl práce

Nelze popřít, že značnou vinu na rezervovanosti až odporu k náboženství nese

sama církev a že svět náboženství (a zkušenost s lidmi, kteří se jím zaštiťují) má

řadu stinných míst. Nicméně soudím, že za mnohé může špatná informovanost

a „mýty“, které se o něm šíří. Sama se pohybuji většinou mezi lidmi, kteří se

o náboženství zajímají „zevnitř“, nicméně občas na téma náboženství narazím

1 Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011.
2 Přesná data uvádím v příloze č. 1. Obyvatelstvo podle náboženské víry.
3 Církevní restituce v Česku – Wikipedie. [online, cit. 09.08.2017]. Dostupné

z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Církevní_restituce_v_Česku.
4 Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky.
5 Podrobnou reflexi z roku 2004 nabízí kapitola Náboženství a jeho reflexe v české společnosti;

VOJTÍŠEK, Zdeněk. Encyklopedie náboženských směrů a hnutí v České republice:

náboženství, církve, sekty, duchovní společenství. Praha: Portál (vydavatelství), 2004.

https://cs.wikipedia.org/wiki/C%C3%ADrkevn%C3%AD_restituce_v_%C4%8Cesku
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v rozhovoru i s těmi, kteří se s ním setkávají pouze okrajově nebo vůbec.

Několikrát jsem zaznamenala, že někteří lidé „uvnitř“ církve touto

neinformovaností ostatních pohrdají. Ráda bych tedy zmapovala, jaké informace

se o náboženství dostávají k lidem plošně, bez ohledu na jejich společensko-

náboženský původ.

Rozhodla jsem se ve své práci zaměřit na nastupující generaci, chci

prozkoumat, jak je prezentováno náboženství na druhém stupni základních škol.

„Základní vzdělávání je v současnosti jedinou vzdělávací etapou, které se

povinně účastní každé dítě v ČR, která vytváří základ pro celoživotní učení

u celé populace. Povinná školní docházka je hlavním obdobím, kdy děti všech

úrovní schopností a ze všech vrstev obyvatelstva získávají ve škole zkušenost ze

sociálních vztahů v přirozeně heterogenních kolektivech svých vrstevníků.

Dochází zde k potřebnému vzájemnému ovlivňování a buduje se nenahraditelný

sociální kapitál jako předpoklad pro dosahování budoucí shody ve

společenských, politických a pracovních záležitostech.

Základní vzdělávání je rozděleno na 1. a 2. stupeň. Každá tato vzdělávací

etapa má specifické vzdělávací cíle, odlišné metody a formy práce, ale

i problémy, které je třeba řešit (…).“6 Já se budu věnovat stupni druhému, tedy

dětem cca mezi deseti až patnácti lety, kdy už jsou schopné vstřebávat mnoho

informací ze širšího okolí a navazovat na ně reflexí, obzvlášť dostanou-li k tomu

prostor a vedení. „Cílem 2. stupně základního vzdělávání je především

poskytnout žákům co nejkvalitnější základ všeobecného vzdělání. To znamená

vybavit je jasnými vztahy k základním lidským hodnotám a takovými

všeobecnými vědomostmi a praktickými dovednostmi, které jim dovolí

pokračovat v dalším stále specializovanějším vzdělávání i v rozvoji různých

zájmových činností a nebudou žádného z nich odrazovat ani limitovat při

poznávání nových oblastí lidského vědění a nových aktivit.“7

Výuka v hodinách probíhá různě, učitelům je dán velký prostor pro vlastní

kreativitu i vliv osobního pohledu na věc.8 Co je však přístupné dětem bez

ohledu na zaujetí konkrétního učitele? Je nějaká platforma, která je do nějaké

míry závazná a může mít vliv opravdu na každého žáka? Nacházím dvě. Jednak

je to Rámcový vzdělávací program, který na celostátní úrovni definuje obsah

výuky, jednak jsou to učebnice, materiál společný žákům i učitelům, přístupný

i rodičům.

6 Bílá kniha, str. 47.
7 Bílá kniha, str. 48.
8 Průcha (Přehled pedagogiky, str. 139) mluví o tzv. skrytém kurikulu: „Tímto termínem se

vyjadřuje v podstatě to, s čím se žáci ve škole setkávají (a co je může ovlivňovat), aniž by to

bylo plánováno v oficiálním kurikulu – tedy mezi jiným i postoje a hodnoty, které učitelé

(vědomě či nevědomě) prezentují žákům.“
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Jaký zde najdeme obraz náboženství? Negativní, či spíše pozitivní? Je zde

dostatek prostoru pro vnímání více perspektiv? Náboženství se raději téměř

netematizuje? Nebo snad lze nalézt i témata týkající se duchovního přesahu?

Metodické poznámky k obsahové analýze

Náboženství se pokouší definovat celá řada výměrů i citátů. Co přesně jsem


[…]


uváděné chronologicky, jinde jednotlivě. V těchto kapitolách se mluví

o náboženství neutrálně až přejně.

Podobně je tomu i v oddílech věnujících se české historii (např. Cyril

a Metoděj, husitství, rabi Löw), národním památkám (katedrály, židovské město aj.)

a osobnostem české i světové humanity (Matka Tereza, sv. Anežka, Gándhí aj.).

153 Viz příloha č. 25 Dějepis – souhrn hodnocení.
154 Viz příloha č. 25 Dějepis – souhrn hodnocení.
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Další oblastí, která navazuje, je boj za lidská práva, ať už se jedná

o náboženskou svobodu, jejich porušování (zde se často zmiňuje islám),

motivaci k jejich hájení u již zmíněných osobností nebo multikulturní výchovu.

V rámci rodinné a sexuální výchovy je pak církev zmiňována jako subjekt,

před kterým je možné uzavírat manželství, někdy se zmiňuje celibát v katolické

církvi nebo polygamie v islámu.

Náboženství jako takové pak systematicky a ve větším rozsahu uvádí jediná

učebnice – pro 9. ročník od nakladatelství Naše škola, s.r.o. Jak bylo patrné

v kapitole, pohled uvádí zajímavý a vyvážený.

Etika

Velkým zklamáním pro mě byly učebnice etické výchovy. Kromě drobných

zmínek a několika menších zpracování duchovních hodnot se náboženství

a religionistickému přehledu věnuje plně pouze jedna kapitola určená pro devátý

ročník a nenabízí na rozdíl od jiných témat mnoho podnětů.

Věcná správnost

Všechny učebnice nabízí poměrně kvalitní zpracování a vhled do tématu,

přesto jsem zaznamenala několik chyb či nepřesností. Detailně je uvádím

u každé učebnice, nyní je jen shrnu.

V dějinách starověké Palestiny se několikrát líčila biblická dějeprava

(příběhy Izraele doby soudců a královské) jako jasná historie, což považuji za

mírně zavádějící. Dvakrát je chyba v Desateru přikázání (pokaždé ovšem jiná).

Za nepřesnost považuji i označení titulu Christus za latinský překlad

a vyjádření, že Židé byli neprávem obviněni za nepřátelství vůči křesťanům.

Také Žid Pavel byl označen za Římana pohanského původu.

V dějinách novověku jsem narazila na vyjádření, že Toleranční patent

zrovnoprávnil nekatolická náboženství (přitom pouze povolil některé církve).

Drobné nuance v charakteristice přístupů jednotlivých reformátorů již považuji

za věc konkrétní perspektivy autorů učebnic.

Jednou je chybně uveden název Českobratrské církve evangelické. Vymezila

jsem se i vůči tvrzení, že buddhismus se nikdy a nikde nešířil násilím.

Poslední oblastí, kde bych navrhovala opravu, je uzavírání sňatků.

Křesťanské církve nejsou jedinou nestátní institucí, která má oprávnění sňatek

uzavřít, oprávněné jsou i některé další náboženské společnosti.155

155 Uzavření manželství - Ministerstvo vnitra České republiky. Úvodní strana - Ministerstvo

vnitra České republiky [online]. Copyright © 2017 Ministerstvo vnitra České republiky,
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5. Závěr

Na základě výskytu a způsobu zpracování témat týkajících se náboženství

jsem dospěla k následujícím závěrům:

Kurikulární dokumenty České republiky (tzv. Bílá kniha a Rámcový

vzdělávací program) mluví o náboženství spíše okrajově. Nicméně vytvářejí

velice dobrý prostor pro rozvíjení kompetencí žáků i v této oblasti, a to svým

důrazem na sociální i duchovní rozvoj dětí a respekt k duchovním hodnotám

a tradicím vlastním i cizím.

Nejvíce prostoru je pak v rámci rozvržení učiva v Rámcovém vzdělávacím

programu věnováno náboženství v oblasti Člověk a společnost, a to především

v dějepise, o něco méně pak v občanské výchově. Další oblastí, kde je dán větší

prostor náboženské rovině, je pak etická výchova v rámci oddílu Doplňující

vzdělávací obory. Možnosti nabízí ještě vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková

komunikace (odkazy k literatuře, k jiným kulturám při výuce cizích jazyků),

Člověk a příroda (především regionální geografie) a Umění a kultura, nicméně

ty zůstávají okrajové nebo nespecifikovány.

Učebnice dějepisu a občanské a etické výchovy toto kopírují.

Pozoruji, že náboženství se pojímá spíše jako věc historie, případně umělecké

inspirace v minulosti (což dokresluje i postupné ubývání této problematiky od

pojednání dějin novověku). Tam je dán i prostor vnímání a porovnání různých

souvislostí, podání je většinou spíše přejné a snaží se o plastický obraz tohoto

fenoménu.

Za aktuální se považuje náboženství jednak v kontextu udržování tradic

a svátků, především pak v oblasti lidských práv, případně multikulturního

napětí, kde se učebnice snaží spíše vysvětlovat a mírnit předsudky.

Dle mého názoru je v otázce informovanosti ve školách nastolen (i díky

důrazům kurikulárních dokumentů) dobrý trend. Zůstává však záležitostí rodičů

a učitelů, nakolik bude mít reálný dopad. Pozitivním zjištěním této práce je, že

podklady k dispozici mají minimálně na uspokojivé, v oblasti dějepisu pak

nezřídka na velice dobré úrovni.

všechna práva vyhrazena [cit. 10.08.2017]. Dostupné z: http://www.mvcr.cz/clanek/obcan-na-

urade-manzelstvi-uzavreni-manzelstvi.aspx.

http://www.mvcr.cz/clanek/obcan-na-urade-manzelstvi-uzavreni-manzelstvi.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/obcan-na-urade-manzelstvi-uzavreni-manzelstvi.aspx
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