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Posudek magisterské diplomové práce
Alžběta Hanychová: Náboženství v současných učebnicích pro základní školy a
nižší stupeň gymnázií

Svoje téma autorka nepojednává z pozice jakési náboženské ofenzívy, spíše počítá s tím, že
česká společnost je „nábožensky chladná“ (8), jsou zde znaky „rezervovanosti až odporu“. Je
zde tedy předpoklad, že odpovídajícím způsobem bude traktována i oblast náboženství
v učebnicích základních škol. Je tedy na místě si klást pokud možno bez předsudků otázku,
s jakými představami, soudy, informacemi se setkává ve škole mladá generace.

Práci bylo třeba vymezit několikerým způsobem: autorka se věnuje druhému stupni
základních škol, resp. nižšímu stupni gymnázií, kde je výuka již značně diferencovaná, a
soustředila se na učebnice, které mají schvalovací doložku MŠMT, ne na všechny užívané.
Poněkud složitější otázkou však je, jak definovat významové pole „náboženství“. Je třeba
ocenit, že autorka se rozhodla nevycházet z jedné definice, ale na základě knihy „Nástin
religionistiky“ (Heller – Mrázek) si bude “všímat tří oblastí, ve kterých se fenomén
náboženství objevuje“ (10). Těmi jsou například vztaženost lidské existence
k transcendentnu, konkrétní projevy zbožnosti, role symbolů a posvátných míst, což se
zároveň týká fenoménu kultury.

Vytčenému cíli podřídila autorka metodu výzkumu a zvolila logickou strukturu své práce.
Nejprve poměrně podrobně seznamuje s rámcem, ve kterém se výuka koná – z hlediska
legislativy, kurikulárních dokumentů, rámcového vzdělávacího programu a dalších základních
dokumentů, orientujících výuku. Autorka tak zvládla nejen základní terminologii, ale určila i
vzdělávací oblasti, ve kterých by mohlo být náboženství případně traktováno vedle těch,
které toto téma traktují explicitně. Že to je velmi jemná otázka, se ukazuje například u
průřezových témat jako „myšlení v globálních souvislostech“ (17), kde – jak autorka uvádí –
není sice náboženství zmíněno, ale „vedou žáka k otevřenosti, toleranci a respektu
kulturních, etnických a dalších … kořenů a odlišností“, přičemž je zde možno myslet
nepochybně i oblast náboženství. Protože „je učitelům dán velký prostor pro vlastní
kreativitu i vliv osobního pohledu na věc“ (9), je skutečně již na učitelích, jak velký prostor
oblasti náboženství vyčlení a v jaké podobě. Z toho důvodu by bylo vítaným výsledkem
předložené práce, kdyby naznačila, jak tento volný prostor osobní iniciativ učitelů podpořit.

Podrobně je vylíčen proces udělení schvalovací doložky (19nn), který pomůže pochopit
relativní váhu či autoritu uvedených učebnic, a právem mají být na takto schválené učebnice
kladeny vysoké nároky ohledně spolehlivosti informací, pedagogicko-didaktického
zpracování atd. S tímto předpokladem se pak autorka pouští do vlastní analýzy.

Je třeba ocenit, že autorka zvládla dobře i teorii analýzy a hodnocení učebnic, uvádí celou
řadu titulů, které se danou problematikou zabývají. Pro svůj výzkum zvolila obsahovou
analýzu (stručný popis postupu na str. 22-24n). Za přehledem výsledků analýzy (25-47) se
ukrývají řady učebnic, jen pro dějepis jde o sedm řad různých vydavatelů. Podrobný přehled
hodnocení je uveden v přílohách.

Z výsledků je zřejmé, že o náboženství se v českých učebnicích nemlčí. Nepřekvapí, že se tato
tematika hojněji traktuje v oblasti dějepisu, a i tam s přibývajícími staletími ubývá zájmu o
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náboženství. Oblast občanské výchovy a etiky, tedy v předmětech, které pomáhají orientovat
mladého člověka, jsou zmínky rovněž více než skromné (52). Škoda, že se autorka nepokusila
o podrobnější vysvětlení, které však může být předmětem rozhovoru u obhajoby.

Autorka, vycházející z předpokladu, že společnost je naladěna vůči náboženství „chladně“,
lhostejně až nepřátelsky (8), hodnotí pak na pozadí této folie i jen drobné zmínky o
náboženství vcelku pozitivně. Sice si všímá, že učebnice uvádějí náboženství často hned do
vztahu k válkám, nebezpečí terorismu, fundamentalismu, sektářství, ale „pozoruje výchozí
snahu referovat o náboženství přejně“ (49). Což je jistě určitý pokrok. Že však tato oblast
zůstává poněkud mimo zájem, nebo i kompetence českých autorů, je zřejmé. Jakkoliv
autorka musela pročíst desítky učebnic, v oněch relativně sporých zmínkách o náboženství
našla řadu školáckých chyb (51). Jak je to možné, když učebnice procházejí odborným
recenzním řízením a nakladatelé mají povinnost si vyžádat stanoviska i například školské
komise České biskupské konference či Ekumenické rady? A je možno považovat uvedené
charakteristiky reformátorů (např. „Jan Kalvín, fanatický představitel radikální reformace, která
odmítala jakékoliv zobrazování nadpozemských věcí.“) za „drobné nuance“, které jsou „věcí
konkrétní perspektivy autorů učebnic“ (51)? Jaká je tedy perspektiva autorů a vydavatelů?
Jak tyto skutečnosti autorka hodnotí? To v práci již uvedeno není.

Je dobré, že autorka v přílohách připojuje barevné kopie některých stránek z učebnic jako
příklad či doklad. Tím ovšem nabídla látku k polemice. Jednak jsem nenalezl v příloze č. 14
(viz poznámka 34110) uvedenou charakteristiku Kalvína, naopak, zde je vykreslen dle mého
mínění lépe než Luther. Ale na uvedeném místě lze najít i řadu výpovědí, které by žádaly
mnohem diferencovanější pohled. Asi všechny učebnice trpí tím, že se velmi komplexní
témata musí vejít na jednu stránku, takže se musí užít zkratky, jako že po r. 1555 „se většina
Německa přiklonila k luteránství“. Bez ohledu na to, že je nevhodné užívat termín
„luteránství“, by bylo bývalo přece jen vhodné, kdyby se autorka se pokusila formulovat, jaký
obraz například o reformaci žáci získají. Na uvedeném minimalistickém formátu se totiž
dozvědí tu významnou okolnost, že Zwingli podlehl v bitvě proti katolické přesile a jeho
mrtvola byla rozčtvrcena, spálena a popel byl vhozen do vody, nebo to, že Luther knížatům
dovolil přivlastnit si církevní statky a stát v čele církevní hierarchie dané země, že se
protestanští kněží mohou ženit atp. Co je řečeno o důvodech reformace? Lze očekávat, že se
podobné problémy objeví při pojednání i jiných epoch?

Je zajímavé, že autorka se nikde nevěnuje podrobněji užitým ilustracím, ač tvoří mnohde
třetinu či polovinu stránky. Pouze eviduje, že ilustrace existují (25, 28, 29, 35, 38 aj.) Jakou
roli mají obrazové přílohy? Co vystihují? Jde jen o „zvýšení přitažlivosti“ (25)? Nelze za
výběrem vysledovat určitý pedagogicko-didaktický zájem?

Autorka má tedy za to, že „ve školách byl nastolen… dobrý trend“. Ano, ale asi velmi záleží na
optice a na tom, s čím srovnává. A to je trochu problematické, žádné srovnání s jinými
učebnicemi – u nás či v zahraničí – nepodniká. Úzce se drží analýzy, ale nepouští se do širších
souvislostí, což je škoda. Přece jen by bylo žádoucí se pokusit formulovat, s jakým obrazem
náboženství se žáci setkávají, jak je setkání s touto tématikou může ovlivnit, orientovat atp.
Navazuji tím jen na to, že autorka vytýčila oblast náboženství mj. „na rovině lidské povahy a
vztahů“ a propojila ji s oblastí kultury, kterou rozumí „zvyklosti, symboly, komunikační
normy…sdílené hodnotové systémy“ určitého společenství (10). Jak vyhodnotila učebnice
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náboženství v této perspektivě? Co znamená v této perspektivě, že finanční gramotnosti
žáků je věnována samostatná učebnice (11), ale náboženství zřejmě nikoliv?

Jisté je, že podobné otázky autora posudku napadají až nad hotovou prací. To jen ukazuje na
kvalitu i podnětnost předložené diplomové práce, přestože nelze popřít, že závěry jsou až
příliš cudně obecné a nepodnětné.

Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni, je třeba obzvláště ocenit již jednou
zmíněné přílohy.

Práci doporučuji k obhajobě, hodnocení navrhuji v rozmezí B-C.
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